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Abstract

Post-translational modifications are major mechanisms that highly increase the variability in

protein function. O-GlcNAcylation and phosphorylation are among the most extensively

studied post-translational modifications in research to date. In physiological conditions, O-

GlcNAcylation acts as a metabolic sensor that links glucose metabolism to normal neuronal

functioning. Reversible phosphorylation is one of the mechanisms that can downregulate

metabolism by regulating the rates of flux through metabolic pathways. The impairments in

the regulation of these modifications are linked to with neurodegenerative disorders and

hypometabolism. This thesis focuses on the crosstalk and correlation between these two

modifications, their reciprocal relationship and their mutual impact on their regulations in

models of neurodegenerative diseases and disease non-related models.

Keywords: hypometabolism, O-GlcNAcylation, phosphorylation, post-translational

modifications, neurodegenerative disorders, hibernation, caloric restriction, memory, learning

Abstrakt

Post-translační modifikace jsou jedny z hlavních mechanismů, které významně zvyšují

variabilitu funkce proteinů. O-GlcNAcylace a fosforylace patří mezi nejrozšířenější a nejvíce

studované post-translační modifikace. Za fyziologických podmínek O-GlcNAcylace působí

jako metabolický senzor, který spojuje metabolismus glukózy s běžnou funkcí neuronů.

Reverzibilní fosforylace je jedním z mechanismů, které mohou snížit metabolismus

regulováním rychlosti toku metabolickými cestami. Poruchy regulace těchto modifikací jsou

spojeny s neurodegenerativními poruchami a hypometabolismem. Práce se zaměřuje na

korelaci těchto dvou modifikací, jejich vzájemný vztah a dopad na neurodegenerativní

onemocnění a jiné fyziologické modely.

Klíčová slova: hypometabolismus, O-GlcNAcylace, fosforylace, post-translační

modifikace, neurodegenrativní onemocnění, hibernace, kalorická restrikce, paměť, učení
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1 Introduction

Brain hypometabolism, one of the key features of neurodegenerative disorders, is marked by

impaired cerebral glucose consumption and utilisation, irregular mitochondrial function and

distribution, and oxidative stress. All of these characteristics of defective cerebral metabolism

eventually lead to synaptic starvation and neuronal degeneration. Such deficits are key players

in cerebral pathophysiology in many neurodegenerative disorders.

At the beginning of the 21st century, the human genome was fully decoded for the first

time: it showed an unexpectedly low number of genes when compared to the high complexity of

the cells. Post-translational modifications are some of the most significant mechanisms

responsible for the high variability of cellular function despite the low number of genes

encoding the proteins. PTMs are based on the addition of functional groups to target amino

acids, resulting in glycosylation, phosphorylation, acetylation, SUMOylation, ubiquitination,

methylation, nitrosylation etc. These can profoundly contribute to increasing protein

functionality. This thesis focuses on two of the most widespread and studied PTMs:

phosphorylation and O-GlcNAcylation, which have an important role in protein modifications

regarding neuronal signalling, synaptic morphology and neurite elongation.

PTMs are highly regulated and have many functions. O-GlcNAcylation acts as a

metabolic sensor that links glucose metabolism to normal neuronal functioning. Reversible

phosphorylation is one of the mechanisms that can downregulate metabolism through regulating

the rates of flux through metabolic pathways. However, abnormalities in their regulation can

play a pivotal role in hypometabolism and prompt various neurodegenerative disorders,

including Alzheimer’s disease, Parkinson’s disease, Huntington’ disease etc.

The thesis discusses the regulation and correlation between these two modifications,

their reciprocal relationship and their mutual impact, with respect to their possible role in future

therapy. Research to date has largely focused on investigating the mechanisms and regulation in

which these PTMs could have a positive effect on cognitive function. Moreover, different

models, such as hibernation, cold therapy or caloric restriction, are being studied where PTMs

and different mechanisms as well asi their combination can have a neuroprotective effect.

.
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2 Brain glucose metabolism

Memory function is built upon highly complex molecular processes. Glucose is the primary

cerebral nutrient ensuring proper brain function (Gibbs et al., 1942; Sokoloff and Clarke, 1989;

Hyder et al., 2015). It has many pivotal functions, such as ATP production, neurotransmitter and

neuromodulators synthesis, and oxidative stress management. Cerebral glucose metabolism and

its regulation are the key players in the processes of memory function. The synthesis of

acetylcholine, one of the main neurotransmitters, relies on sufficient levels of acetyl coenzyme

A (CoA), which is the product of glucose metabolism. Insulin is responsible for regulation of the

activity of acetylcholine transferase (reviewed in Dienel, 2019).

Glucose is transported to the brain via the blood-brain barrier and the glucose transporters

GLUTs, specifically GLUT-1 located in the endothelium. Once the glucose crosses the barrier

thanks to the concentration gradient, it is taken up by GLUT-1 on astrocytes and GLUT-3 and

GLUT-4 on neurons (reviewed in Dienel, 2019). Once inside the cells, glucose is metabolised

via multiple pathways, one of which is the irreversible phosphorylation. Glucose is

phosphorylated to form glucose-6-phosphate , and subsequently enters the glycolytic or

tricarboxylic acid pathway. From there, glucose can be glycolysed to form pyruvate, which can

be oxidised to CoA. Ultimately, through the tricarboxylic acid cycle, a series of catalytic

reactions, ATP is made. The requirements of ATP differ in neuronal cell types according to their

functional activity (reviewed in Simpson, Carruthers and Vannucci, 2007).

2.1 Hypometabolism in pathophysiology

Recently, a growing body of evidence suggests that deficient cerebral glucose metabolism

manifests itself in the pathophysiology of different disorders. The concept that hypometabolic

states and deficiencies in brain metabolic energy play a vital role in Alzheimer’s disease (AD)

pathology was first suggested by Siegfried Hoyer (Hoyer and Nitsch, 1989; Hoyer, Nitsch and

Oesterreich, 1991; Hoyer, 1992, 1998). AD is a chronic neurodegenerative disorder which

causes progressive memory deterioration and disruption of other cognitive domains in the

human brain (reviewed in Querfurth and Laferla, 2010). Furthermore, a study on structural and

functional changes in the brain appearing during Huntington’s disease (HD) shows severe

glucose hypometabolism in the cortex and in the basal ganglia years before HD shows clinical

symptoms (Ciarmiello et al., 2006). Using FDG-PET/CT, a recent study identifies significant

patterns of glucose hypometabolism in the striatum in premanifest and manifest HD patients
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(López-Mora et al., 2016). Another report suggests a correlation between cerebral

hypometabolism and mitochondrial dysfunction in patients with intractable epilepsy

independent of the degree of cortical dysplasia (Tenney et al., 2014). Moreover, deficits in

glucose metabolism were exhibited in young women with polycystic ovary syndrome. The

regional glucose metabolism, which correlated with mild insulin resistance, resembled patterns

seen in early AD (Castellano et al., 2015). These findings suggest that mechanisms of cerebral

hypometabolism can have various pathophysiological consequences.

2.2 Hypometabolism related neurodegenerative disorders

2.2.1 Alzheimer’s disease

Neurodegenerative disorders affect millions of people worldwide and AD is one of the most

prevailing ones in the higher age population. AD afflicts about 40 million people globally,

accounting for 60-80% of all dementia cases. Most AD cases feature a late-onset and are

sporadic in origin. Despite being vastly studied, the actual cause of sporadic AD is still not

perfectly understood due to many factors, including genetic, environmental and biological

components (Demetrius and Driver, 2013; Hroudová, Singh and Fišar, 2014).

2.2.1.1 The pathology of Alzheimer’s disease

The neuropathology of sporadic AD is defined by senile plaques of extracellular fibrillar

accumulation of amyloid -peptide (A) derived from the amyloid precursor protein (Glenner

and Wong, 1984), aggregates of the microtubule-associated protein tau in a

hyperphosphorylated form, which create a pattern of intracellular neurofibrillary tangles

(Grundke-Iqbal, Iqbal and Tung, 1986), and extensive loss of neurons in the brain. Deterioration

quickly affects Locus coeruleus, Nucleus basalis of Meynert and layer-II pyramidal neurons of

the entorhinal cortex. It then proceeds to the subiculum and hippocampal CA1 subfield.

Subsequently, the degeneration affects the isocortical part (Braak and Braak, 1991; Braak et al.,

2011; Arendt et al. 1995).

It has been shown that AD has a long preclinical phase in which pathophysiological

processes develop years or even decades before any clinical symptoms of dementia appear

(Sperling et al., 2011). Recent review shows how different PTMs effect the aggregation of A

(Carter and Schaffert, 2020). PTMs responsible for the aggregation are located in the first 28

AA residues (Figure 1). According to some recent studies, accumulation of A and phospho-tau,
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immunoreactive for the antibody AT8, is highlighted during very early stages. The plaques


[…]


tissue diminish hypothermia-induced tau hyperphosphorylation and improve metabolic
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shortages in 3xTg-AD mouse models (Tournissac et al., 2019). The increased brown adipose

tissue thermogenesis through RSCE improved glucose metabolism (Hanssen et al., 2015; Wang

et al., 2015).

Furthermore, despite the body temperature significantly decreasing, models introduced

to RSCE for 4 weeks did not show increased levels of insoluble phospho-tau. In fact, after being

exposed to cold temperatures (4 °C, 24 h), levels of phosphor-GSK3 increased. Although they

stayed equivalent to the control level upon RSCE, the levels of phosphor-JNK and phospho-

AKT also increased after the cold exposure. There were no major changes in the levels of PP2A,

MAPK, CAMKII. This fact indicates that controlled exposures to cold temperatures do not

induce pathological tau accumulations; on the contrary, they present a possible therapeutic

strategy against metabolic disorders, including dementia and neurodegenerative disorders

(Tournissac et al., 2019).

4.3 Caloric restriction

Caloric restriction has a benefitial effect on cognitive functions and supports the survival of

neurons (reviewed in Fusco and Pani, 2013). Intermittent fasting, a type of calorie restrictive

diet, has been shown to selectively increase the expression of the NR2B subunit in NMDAR in

adult mice (Fontán-Lozano et al., 2007). Moreover, the majority of proteins affected by CR are

involved in mitochondrial activity (Poon et al., 2006). However, recent research does not show a

direct correlation between dietary constriction and the reduced function of glutamatergic

receptors (Kumar, Yegla and Foster, 2018; Rojic-Becker et al., 2019). These results stand in

contrast with previous studies, where the subunit Glu2A of NMDAR was found to be reduced

by caloric restriction (Eckles-Smith et al., 2000; Monti, Virgili and Contestabile, 2004; Shi et

al., 2007; Adams et al., 2008).

A recent study investigated how CR could affect memory, Ca2+ homeostasis and

hippocampal O-GlcNAcylation, a major PTM that has been linked to AD and diabetes (Jeon et

al., 2016) in the ob/ob mice model of obesity-induced diabetes. The findings show that CR

improved learning processes in ob/ob mice and notably increased hippocampal levels of O-

GlcNAc. At the same time, OGT decreased the expression CAMKII and phosphorylated tau

(Jeon et al., 2016). Furthermore, in accordance with other studies, CR abated the metabolic
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impairments, improved insulin sensitivity and caused weight loss (Sloan et al., 2011; Tsutsumi

et al., 2011; Jeon et al., 2016).

Additionally, present work shows a possible correlation between 2-deoxyglucose (2DG)

mimetic of caloric restriction and improved brain function. 2DG decreases the uptake of cellular

glucose due to its competition with glucose for the same transporter when entering the cell, and

it modulates Cdk5 and GSK3, kinases responsible for tau phosphorylation (Cruz et al., 2003;

Noble et al., 2003; Lei et al., 2011; Bele, Gajare and Deshmukh, 2015). Therefore, 2DG can be

used to mimic CR. The results showed low immunofluorescence signals for Cdk5, GSK3,

phospho-tau at Ser235 and Ser262, thereby implying decreased levels of tau phosphorylation

(Bele, Gajare and Deshmukh, 2015)..
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5 Conclusion

The majority of proteins are post-translationally modified, which helps them to greatly increase

their protein function. In this thesis, the focus has been on the two most widespread and studied

post-translational modifications, phosphorylation and O-GlcNAcylation. The thesis has

highlighted their connection to impaired cerebral glucose metabolism, their involvement in the

pathophysiology of various neurodegenerative disorders, such as Alzheimer’s disease,

Parkinson’s disease, Prion disease, Huntington’s disease, and, significantly, their mutual

crosstalk and correlation.

Despite its great involvement in neurodegenerative diseases and cognitive impairment,

mounting evidence shows that tau hyperphosphorylation need not be detrimental in all cases. On

the contrary, high reversible phosphorylation present during the torpor stages of hibernation

shows positive effect on the regeneration of the dendrite’s structure. Furthermore, current

research focuses on linking the cold shock proteins and their neuroprotective properties with tau

phosphorylation in postsynaptic density. Reversible phosphorylation is associated with cold-

shock proteins that are responsible for the synaptic regression upon torpor, followed by

reinnervation of neurons after arousal. Phosphorylation of tau present at postsynaptic density is

suggested to be linked with the cold-shock related phosphorylation, pointing to a new direction

of research to find potential therapy targets.

O-GlcNAcylation seems to have a predominantly beneficial effect on neuroplasticity.

There is increasing evidence for the positive effect of O-GlcNAcylation on blocking the folding

and aggregations of toxic proteins linked to neurodegenerative disorders, such as tau protein in

Alzheimer’s disease and -synuclein in Parkinson’s disease. Furthermore, increased levels of

hippocampal O-GlcNAcylation using caloric restriction improve the learning process and

cognitive function. Similarly, the enhanced O-GlcNAcylation in the hippocampus had a

rejuvenating effect on cognitive function and partly mended learning and memory impairments

in the aging brain.

The various studies discussed in this thesis suggest a reciprocal relationship between

phosphorylation and O-GlcNAcylation of tau protein. A reduced expression of OGT leads to

increased tau phosphorylation at certain sites. Increased tau O-GlcNAcylation at Ser400 residue
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suppresses tau aggregation. OGT inhibitors decrease tau O-GlcNAcylation, facilitating

phosphorylation and favouring tau aggregation. However, recent research shows that

phosphorylation can increase levels of O-GlcNAcylation at certain sites, and increased

phosphorylation improves O-GlcNAcylation. The exact mechanisms that cause decreased

O-GlcNAcylation, which leads to the onset of AD, are not yet fully explained. As such,

investigation into the precise mechanisms and ways of reciprocal regulation of these two post-

translational modifications, is an avenue for further research.
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