Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Zuzana Čočková Datum: 28.8.2020
Autor: Tereza Špundová
Název práce: Role post-translačních modifikací, O-GlcNAcylation a fosforylace, v neurodegenerativních onemocněních a hypometabolismu CNS Role of post-translational modifications, O-GlcNAcylation and Phosphorylation, in neurodegenerative disorders and brain hypometabolism
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Práce se zabývá rolí a vzájemným vztahem dvou post-translačních modifikací (fosforylace a O-GlcNAcylation) v neurodegenerativních onemocněních a vybraných fyziologických modelech souvisejících s hypometabolismem CNS.
Struktura (členění) práce: Práce je členěna klasicky na úvod, kapitoly literárního přehledu a závěr. Literární přehled je logicky strukturován, rozsah odpovídá charakteru bakalářské práce.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Množství použitých literárních zdrojů je dostatečné, většina citací je primárních. Až na výjimky je text řádně citován s vyznačenými sekundárními citacemi. V seznamu literatury se nicméně vyskytuje několik citací v chybném formátu či s chybějícími informacemi. Autorka zřejmě využila citační software, ale nedostatečně si zkontrolovala výsledek.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? X
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Práce je psaná v anglickém jazyce, úroveň jazykové úpravy textu je dobrá, s občasnými překlepy či stylistickými neobratnostmi. Ojedinele se vyskytují obtížně srozumitelné formulace. Obrazová příloha je převzata z publikací a řádně citována.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Cíle nejsou v bakalářské práci jasně vyjádřeny. Autorka přehledně shrnuje poznatky o post-translačních modifikacích, O-GlcNAcylation a fosforylation, v neurodegenerativních chorobách a v procesech hibernace, kalorické restrikce a chladové adaptace. Zároveň diskutuje roli těchto modifikací v souvislosti s hypometabolismem CNS. V abstraktu i úvodu nicméně autorka udává, že je kladen důraz na korelaci obou modifikací a jejich vzájemný vztah ve vybraných modelech. Této problematice vzájemné interakce ovšem v práci není věnováno příliš mnoho prostoru. Bakalářské práci by prospělo buď více pozornosti slíbené problematice nebo lepší vyjádření cílů. I přes občasné nedostatky považuji práci za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky

Množství zkratk použitých v textu není vysvětleno vůbec (HCF1, PKM2, $\Delta\Psi_m$, RBE..) nebo je vysvětleno až v pozdějších kapitolách.

Nesprávně uvádíte termín SH-S454, správně je SH-SY5Y, jedná se o neuronální buněčnou linii.

Některé informace v textu by si zasloužily bližší vysvětlení. Pro nezasvěceného čtenáře mohou být příliš konkrétní informace bez doplnění kontextu těžko pochopitelné. (př. str. 3-4: "According to some recent studies, accumulation of Abeta and phospho-tau, immunoreactive for the antibody AT8, is highlighted during very early stages." Jakou souvislost má protilátka AT8 s fosfo-tau?

Otázky

V práci zmiňujete, že k O-GlcNAcylation dochází i u mitochondriálních proteinů. Zároveň popisujete existenci mitochondriální isoformy pouze u enzymu zprostředkujícího vazbu N-acetylglukosaminu, nikoliv u enzymu zodpovědného za odstranění této funkční skupiny. Ví se něco o tom, jakým způsobem dochází k regulaci O-GlcNAcylation v mitochondriích?

Dále uvádíte, že amyloid beta je schopen blokovat interakci mitochondriální O-GlcNAc-transferázy s alfa podjednotkou ATP syntázy a zabránit tak její O-GlcNAcylation. Jakým způsobem k této blokaci dochází?

Jak souvisí prionové onemocnění s hypometabolismem CNS?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: